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Aby otrzymać możliwie stałą i niezależ¬
ną od gęstości wątków siłę uderzenia czó¬
łenka w krosnach, w których gęstość wąt¬
ków może być nastawiana za pomocą regu¬
latora, proponowano stosowanie do napę¬
du wału udarowego osobnego silnika elek¬
trycznego, którego liczba obrotów na minu¬
tę może być regulowana niezależnie od licz¬
by obrotów na minutę silnika głównego na¬
pędzającego wał korbowy, W zwykłych
krosnach tkackich wał udarowy obraca się
stale i służy do przerzucania czółenek za
pośrednictwem osadzonych na nim dwóch
tarcz kciukowych, uderzających naprze-
mian w jeden z dwóch wałeczków obroto¬
wych każdego z pionowych wrzecion bija-
kowych, sprzężonych z bijakami za pomo¬
cą sprzęgieł nastawnych. Wał udarowy mo¬
że mieć postać wału wydrążonego współ¬

osiowego z wałem korbowym. W urządze¬
niach tych osiąga się wprawdzie żądaną
niezależność siły uderzenia czółenka od gę¬
stości wątków wytwarzanej tkaniny, zaleta
ta zostaje jednak okupiona takimi braka¬
mi, iż taki rodzaj napędu dotychczas nie
przyjął się w praktyce. Sprzęgła nastawne
stanowią z jednej strony poważne źródło
zakłóceń, które w pewnych okolicznościach
mogą spowodować dotkliwy spadek pro¬
dukcji, a z drugiej strony powodują niepo¬
żądaną komplikację całej konstrukcji kro¬
sna i napędu, ponieważ wymagają stosowa¬
nia wału udarowego.

Wynalazek niniejszy pozwala na osią¬
ganie siły uderzenia czółenka niezależnej
od gęstości wątków wytwarzanej tkaniny
przez zastosowanie do napędu wrzecion bi-
jakowych silników elektrycznych. W tym



celu do napędu każdego wrzeciona bijalto¬
wego1 stosuje się oddzielny silnik elektrycz¬
ny, w dalszym ciągu niniejszego opisu zwa¬
ny silnikiem bijakowym, który -w zależno¬
ści od obrotu wału korbowego może być
włączony na początku uderzenia i wyłą¬
czony po uderzeniu. Najłatwiej jest zreali¬
zować wynalazek osadzając wrzeciono bi-
jakowe bezpośrednio na wale tego silnika
bijakowego. W tym przypadku silnik za
każdym uderzeniem obraca się tylko o uła¬
mek pełnego obrotu, przy czym można go
zastąpić również obracającym się elektro¬
magnesem. Siłę uderzenia można według
wynalazku zmieniać dowolnie zmieniając
moment obrotowy silnika za pomocą środ¬
ków znanych, np. włączając oporniki w
szereg z uzwojeniem stojana lub też w ob¬
wód wirnika. Ruch obrotowy wirnika
względnie bijaka można ograniczać za po¬
mocą zderzaków ewentualnie elastycznych.
Jest również rzeczą pożądaną, aby bijak
po każdym uderzeniu powracał samoczyn¬
nie w swe położenie pierwotne. Można to
osiągać jak dotychczas za pomocą spręży¬
ny lub ciężarka albo przez krótkotrwałe
włączanie silnika w odwrotnym kierunku
obrotu.

Do- włączania i wyłączania silników bi-
jakowych stosuje się (najlepiej) wyłączni¬
ki rozrządzane elektrycznie z odległości,
których obwody rozrządcze są włączane w
zależności od ruchu obrotowego wału kor¬
bowego albo od ruchu urządzenia, wytwa¬
rzającego przesmyk względnie uskutecz¬
niającego przybijanie wątku. Bardzo do¬
godną postać wykonania urządzenia roz-
rządczego silników bijakowych otrzymuje
się stosując wyłącznik, uruchomiany za po¬
mocą wału korbowego krosna za każdym
obrotem w chwili, w której ma nastąpić u-
derzenie czółenka, oraz przełącznik obwo¬
dów rozrządczych wyłącznika silnika, uru¬
chomiany przy każdym obrocie wału kor¬
bowego. '

Na rysunku przedstawiono schematycz¬

nie! przykład wykonania wynalazku. Silniki
bijakowe 1 i 2 są zasilane z sieci 5 poprzez
wyłączniki 3 i 4 rozrządzane z odległości.
Tarcza kciukowa 6 zamocowana na wale

korbowym krosna nastawia przełącznik 11
za pomocą zapadki 9, koła zapadkowego
10, przekładni 10a zębatych kół stożko¬
wych i wałka 10', a wyłącznik przycisko¬
wy 8 — za pomocą kciuka 7. Na przełącz¬
niku walcowym 11 umieszczone są kontak¬
ty 12, 13, 14.

Układ opisany powyżej działa w spo¬
sób następujący. Gdy tarcza 6 połączona
z wałem korbowym krosna obraca się w kie¬
runku strzałki, przełącznik 11 zostaje prze¬
łączony o jeden skok za pomocą zapadki 9
i kółka zapadkowego 10. Jeżeli przeto po¬
przednio były ze sobą! połączone elektrycz¬
nie np. kontakty 12 i 13, to teraz połączo¬
ne zostaną ze sobą kontakty 13 i 14 przy¬
gotowując obwód wyłącznika 3 uruchomia¬
nego z odległości. Przy dalszym obrocie
wału korbowego w chwili, w której powin¬
no nastąpić uderzenie czółenka, kciuk 7
tarczy 6 zetknie się z wyłącznikiem przy¬
ciskowym 8, który zamyka obwód rozrząd-
czy wyłącznika 3 włączając w ten sposób
silnik bi jakowy /. Po uderzeniu czółenka
kciuk 7 zwalnia znowu przycisk 8, wskutek
czego silnik bi jakowy 1 zostaje znowu od¬
łączony. Przy dalszym obrocie wału korbo¬
wego zostaje znowu włączony wyłącznik
11, a przez połączenie kontaktów 12 i 13
przygotowane zostaje włączenie silnika 2
za pomocą wyłącznika 4. Gdy potem kciuk
7 zetknie się z przyciskiem 8, silnik 2 zo¬
staje włączony. Przy następnym obrocie
wału korbowego' zostaje znowu włączony
silnik /, a wyłączony silnik 2 i t. d.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do przerzucania za po¬
mocą elektryczności czółenek w mecha¬
nicznych krosnach tkackich, znamienne
tym, że posiada dwa silniki bijakowe (1,
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2), których wały są osadzone bezpośred¬
nio na wrzecionach bijakowych, przy czym
silniki te w zależności od obrotu wału kor¬
bowego lub ruchu urządzenia do tworzenia
przesmyku albo urządzenia do przybijania
wątku, są naprzemian włączane na po¬
czątku uderzenia jednej z tarcz kciuko¬
wych względnie gońca czółenkowego i wy¬
łączane po dokonaniu tego uderzenia albo
też silniki bijakowe wprowadzają wrzecio¬
na bijakowe w położenie wyjściowe wsku¬
tek samoczynnego przełączania się tych
silników na krótko na odwrotny kierunek
ruchu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że jest zaopatrzone w tarczę
kciukową (6), umocowaną na wale korbo¬
wym krosna, posiadającą kciuk (7), styka¬

jący się z wyłącznikiem przyciskowym! (8),
i sprzęgającą się za pomocą zapadki (9) z
kołem zapadkowym (10), połączonym za
pomocą przekładni (10a) zębatych kół
stożkowych i wałka (10b) z przełącznikiem
walcowym (11), który przy każdym obro¬
cie wału korbowego krosna zostaje za po¬
średnictwem powyższych narządów prze¬
łączony i przygotowuje naprzemian obwo¬
dy wyłączników (3, 4), powodujące przy
współpracy kciuka (7) i wyłącznika przy¬
ciskowego (8) okresowy ruch silników (1,
2) i uderzenia bijaków.

Fernand Phily.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

W

A/Jwrsta 4

Druk L. Bogrusław&kiegro i Ski, Warszawa.


	PL24763B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


